
الریادة في إدارة الموارد البشریة والوظیفة العامة في الخدمة المدنیة.

 إدارة وتطویر الوظیفة العامة بأبعادھا البشریة والإجرائیة والقانونیة والرقابیة بالتعاون مع الشركاء من خلال الاستخدام 
الأمثل للمورد البشري وإعداد سیاسات واستراتیجیات التدریب وبناء القدرات وتحفیز المبادرة والإبداع والتشارك في 

المعرفة  بھدف الارتقاء بالأداء والتمیز في تقدیم الخدمة لمتلقیھا.

جاء إنشاء دیوان الخدمة المدنیة بعد صدور قانون دیوان الموظفین المدنیین رقم (11) لسنة 1955 في الأول من 
نیسان.

النشـــــــــــــأة :

الرؤیــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 0601  دیوان الخدمة المدنیة

خدمة مدنیة وادارة المواھب.

تم اعداد منھجیة اعداد دراسات عبء العمل وتحدید العدد الامثل للموارد البشریة ومسودة أسس ادارة الفائض والنقص في الخدمة 
المدنیة وتم تدریب (50 عضو فریق وطني و16 دائرة ) على ھذه المنھجیة .

تم الانتھاء من بناء نظام الكتروني لوظائف الفئة الثالثة وتفعیلھ واستقبال طلبات الفئة الثالثة علیھ ، وتم الانتھاء من تھئیة النظام 
لاستقبال طلبات الفئة الثالثة الالكتروني للبلدیات ومجالس الخدمات ایضا، وتم تدریب ما یقارب (20) بلدیة على استخدام نظام الفرز 

الالكتروني.
تم تحدید المجالات الرئیسیة للكفایات المعرفیة والتخصصیة والمھنیة و العامة لعدد من التخصصات التعلیمیة والصحیة ، كما تم 

ترمیزھا وتوزینھا ، وتحدید ادوات التقییم المتبعة لقیاس كل كفایة بجوانبھا المختلفة واعداد الاسئلة على ھذه التخصصات من اللجان 
المختصة وتحكیمھا واعتمادھا وادخالھا على نظام الامتحانات الالكتروني.

تم اعداد التصور العام لإنشاء مركز تقییم القدرات والكفایات وعمل المقارنات المعیاریة مع تجربة ھیئة كھرباء ومیاه دبي في مجال 
تقییم القدرات وتم اعتماد التصور وتحدید مكان مركز تقییم القدرات وتم اعتماد تصمیم مبنى المركز وتم الانتھاء من الاطار التنظیمي 

للمركز وتم دراسة خیارات المنظومة الرقمیة التي سیتم العمل علیھا في المركز.
تم الانتھاء من اعداد خطة تقییم وظائف الخدمة المدنیة واعداد تعلیمات التقییم الكمي والموضوعي للوظائف في الخدمة المدنیة حیث 

تم اعتماد تعلیمات الفئة العلیا والعقود الشاملة من مجلس الوزراء، وتم عرض تعلیمات الفئة الاولى والثانیة والثالثة على مجلس 
الخدمة وتم تأجیل الاعتماد ، وتم الانتھاء من اعداد مسودة دلیل التقییم الكمي والموضوعي للوظائف في الخدمة المدنیة  وبانتظار 

الاعتماد.
تم استكمال تدریب جمیع دوائر الخدمة المدنیة على نظام ادارة وتقییم الاداء الفردي وربطھ بالاداء المؤسسي ، وتم البدء بتصمیم 

وبناء نظام الكتروني لربط الاداء الفردي والمؤسسي حیث تم الانتھاء من المرحلة الاولى وتم اطلاقھ تجریبیا في خمس دوائر ، وتم 
تصمیم وبناء المرحلة الثانیة من النظام الالكتروني (مرحلة التقییم المؤسسي والفردي/ مرحلة المراجعة الاولى ).

تم تكریم الفائزین بجائزة الموظف المثالي بالدورة الرابعة عشرة ، وتم اطلاق جائزة الموظف المثالي ومبادرة سفراء التمیز للدورة 
الخامسة عشر ، وتم عقد ورش لمسؤولي الموارد البشریة في دوائر الخدمة المدنیة وسفراء التمیز ومندوبي الدیوان حول الجائزة ، 

وتم تنظیم حزمة منظمة من الرسائل التوعویة عن طریق (egov) والوسائل الأخرى لجمیع شرائح الجائزة ،  وتم تعدیل تعلیمات 
جائزة الموظف المثالي ورفعھا لمجلس الخدمة واقرارھا من قبلھم  ، وتم تحدیث النظام الالكتروني الخاص بالجائزة وفقا لاخر 

المستجدات.
تم العمل على اعداد استراتیجیة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة ، وتم عقد جلسات تشاوریة للشركاء الرئیسیین ، بالاضافة 

لجلسات تشاوریة عامة لكافة ممثلي دوائر الخدمة المدنیة  ، وتم رفع الاطار العام للاستراتیجیة لمجلس الخدمة ، واقره المجلس ثم تم
رفعھ لمعالي نائب رئیس الوزراء للشؤون الاقتصادیة ووزیر الدولة لتحدیث القطاع العام ، وتم اعتماده من مجلس الوزراء وتم اعداد 

الخطط التنفیذیة وخطط المخاطر لمبادرات الاستراتیجیة.

الأولویة الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الاولى :

-

-

-

-

-

-

-

-

-
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جھاز خدمة مدنیة مرن أكثر فعالیة واستجابة للتغییرات ، ویتناسب من حیث الحجم وطبیعة الكفایات مع الاحتیاجات الفعلیة للارتقاء 
بالأداء والجاھزیة للمستقبل.

خدمة مدنیة قادرة على اختیار الكفاءات المطلوبة وتعیینھا وتنویع مصادرھا وفقا لمبادئ الاستحقاق والتنافسیة والشفافیة وتكافؤ 
الفرص، لسرعة تلبیة احتیاجات الدوائر ورفدھا بالكفایات والمھارات اللازمة للارتقاء بالأداء وتحقیق الأولویات.

الوصول لبیئة عمل حدیثة وممكنة توفر فرص الترقیة والنمو الوظیفي والمھني وتعزز ثقافة المساءلة والتحفیز المرتبطة بالأداء 
وتحقیق النتائج ، بما یساھم في جذب الكفاءات والاحتفاظ بھا وتحسین مستوى رضا الموظفین.

موظفو خدمة مدنیة قادرون على أداء مھامھم بكفاءة وفاعلیة ، یمتلكون الكفایات المستقبلیة المتخصصة والرقمیة ذات المھارات 
الاستراتیجیة والابتكاریة لمواكبة التغییر في أسالیب الإدارة الحكومیة.

تعزیز كفاءة إدارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة وحوكمتھا وتمكینھا من القیام بدورھا الاستراتیجي المتوقع للارتقاء بالأداء 
الحكومي.

الإدارة والخدمات المساندة.
ادارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة.

تمكین قیادات قادرة على الارتقاء بالأداء وتحقیق الرؤى والأولویات الوطنیة .

تم تطویر واعتماد إطار الكفایات القیادیة وارسالھ لمعھد الادارة العامة للاستناد علیھ في اعداد الحقائب التدریبیة .
تم الانتھاء من مراجعة الدلیل الارشادي لتخطیط التعاقب وتم متابعة انجاز خطط التعاقب الوظیفي الخاصة بالدوائر في (39) دائرة.

تم اعداد تقریر یبین تقییم خطط التعاقب للـ (39) دائرة التي تمت متابعة انجاز خططھا.

تعزیز بیئة داعمة للقیادات وتمكینھا من تحقیق الأھداف والنتائج المتوقعة بمجرد تولیھا وظائف ، من خلال تعزیز ثقافة الأداء المرتبط
بتحقیق النتائج ، وتبني سیاسات المساءلة والتحفیز المستندة إلى الأداء ، ومنح الصلاحیات وتوفیر التطویر والتعلیم المستمرین.

تعزیز القدرة على اختیار المؤھلین لتولي المناصب القیادیة ، وإعداد الجیل القادم من القیادات المستقبلیة والشابة التي تمتلك الكفایات 
والخبرات العملیة المطلوبة للتنافس على تولي الوظائف القیادیة ، بما یضمن استدامة تلبیة الاحتیاجات الحكومیة من القادة الأكفاء 

المعدین والمدربین تدریبا ممنھجا یتوافق مع رؤیة الحكومة.

ادارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة.

تقدیم خدمات حكومیة یسھل الوصول إلیھا وبجودة عالیة .

تتولى متابعة وتنفیذ ھذه الأولویة وحدة متابعة الإنجاز في رئاسة الوزراء بحسب خارطة تحدیث القطاع العام.

نتائج الأولویة الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولویة الاولى :

الأولویة الثانیة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثانیة :

نتائج الأولویة الثانیة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثانیة :

الأولویة الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثالثة :

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
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تطویر نظام الخدمات الحكومیة ومراجعة التشریعات والسیاسات المرتبطة بالنظام .
خدمات حكومیة متكاملة ومترابطة تمتاز بسھولة الوصول إلیھا، وسرعة تنفیذھا و سھولة إجراءاتھا.

ثقافة مؤسسیة محورھا خدمة المواطن و تجربتھ في الحصول على الخدمات ، تعتمد على التدریب والتأھیل وتمكین مقدمي الخدمات، 
والمحاسبة و المساءلة و المكافأة و التحفیز.

ادامة التحدیث و التحسین المستمرین على مستوى الخدمات .

الإدارة والخدمات المساندة.

تعزیز دور المرأة ومشاركتھا في مختلف الدوائر والمؤسسات الحكومیة.

اعداد تقریر یتعلق بخطة تعزیز ادماج النوع الاجتماعي في دیوان الخدمة المدنیة، وتم عرضھ على الادارة العلیا وعكس تعدیلاتھا وتم 
البدء باعداد مصفوفة الانشطة لخطة النوع الاجتماعي.

إجراء زیارة لمركز تدریب المرأة العسكري من خلال وفد مكون من (20) موظفة من الدیوان للاطلاع على دور المرأة في القوات 
المسلحة الأردنیة .

المشاركة بالورشة التدریبیة التي عقدھا دیوان التشریع والرأي بالتعاون مع برنامج تعزیز المھارات القیادیة (توازن)، واللجنة 
الوطنیة لشؤون المرأة.

تدریب الشباب حدیثي التخرج  وذلك بھدف تعزیز الدور المجتمعي للدیوان.

رفع نسبة إشغال المرأة وظائف قیادیة في القطاع العام.

الإدارة والخدمات المساندة.
ادارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة.

نتائج الأولویة الثالثة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثالثة :

الأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

یتوقع تحقیق النتائج التالیة للأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولویة المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
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 متابعة تطبیق أحكام نظام الخدمة المدنیة والتحقق من تطبیق الدوائر لأحكام التشریعات المتعلقة بالخدمة المدنیة بصورة سلیمة.
إعداد المشروعات الخاصة بتعلیمات اختیار وتعیین الموظفین في الخدمة المدنیة ورفعھا إلى المجلس لإقرارھا.

إعداد التعلیمات المتضمنة الإطار المرجعي للمسارات المھنیة في الخدمة المدنیة ورفعھا للمجلس لاعتمادھا.
المشاركة مع الدائرة لإعداد المسار الوظیفي المبني على الكفایات الوظیفیة وفقا لتعلیمات یعدھا الدیوان ویقرھا المجلس.

ترشیح الأشخاص لملء الوظائف الشاغرة في جھاز الخدمة المدنیة والمشاركة في عملیة اختیارھم ووضع الأسس الخاصة 
بالامتحانات التنافسیة بین المتقدمین للتعیین في الوظائف والإشراف علیھا.

المشاركة في اقتراح التشریعات المتعلقة بشؤون الخدمة المدنیة.
بناء قاعدة بیانات مركزیة وأنظمة معلومات لإدارة الموارد البشریة وتفعیل الأنظمة الذكیة في الخدمة المدنیة وتطویرھا والمساھمة في

توحید أنظمة المعلومات الخاصة بالوظیفة والموظف العام بالتعاون مع الجھات والدوائر المعنیة.
النظر في الشكاوى والتظلمات التي تقدم إلى الدیوان من الموظفین والمرشحین والمتقدمین لإشغال الوظائف واتخاذ الإجراءات 

المناسبة بشأنھا وفقا لأحكام ھذا النظام مع الالتزام بعدم الإفصاح عن المعلومات المتعلقة بھویة مقدمي الشكاوى والتظلمات.
اتخاذ الإجراءات اللازمة لتصویب القرارات الإداریة المخالفة لأحكام ھذا النظام.

إبداء الرأي للدوائر حول المسائل المتعلقة بتطبیق أحكام ھذا النظام.
المساھمة في إدارة الموارد البشریة في دوائر الخدمة المدنیة ووضع الآلیات التي من شأنھا زیادة فعالیة ھذه الدوائر وكفاءتھا.

أي موضوع یتعلق بالخدمة المدنیة یحیلھ مجلس الوزراء أو رئیس الوزراء أو المجلس أو رئیسھ إلى الدیوان.
المساھمة في وضع أسس الاستخدام الأمثل للموارد البشریة في القطاع العام والخطط والبرامج اللازمة لتنفیذھا.

المساھمة في إعداد سیاسات واستراتیجیات التدریب وبناء القدرات في القطاع العام.
إعداد تعلیمات تخطیط الموارد البشریة ورفع التنسیب بشأنھا إلى المجلس لإقرارھا.

تطویر دلیل الكفایات الوظیفیة والفنیة والتحدیث المستمر علیھ بالتعاون مع الدوائر المعنیة.
تقدیم الدعم الفني لوحدات الموارد البشریة في مجال إدارة وتخطیط الموارد البشریة لتمكینھا من القیام بالمھام المناطة بھا.

وضع أسس ومنھجیة التقییم والتحلیل الكمي والموضوعي للوظائف في الخدمة المدنیة في الفئات الأولى والثانیة والثالثة والعقود 
الشاملة ورفعھا إلى المجلس لإقرارھا.

تطویر الخدمات الحكومیة بما یلبي طموحات المواطن الأردني.
رفع كفاءة الخدمة المدنیة.

دعم الإبداع والتمیز.

مواءمة مخرجات لجنة تحدیث القطاع العام ، وتنفیذ المبادرات التطویریة التي تضمنتھا للأعوام (2025-2022).

مھام الوزارة / الدائرة :

الاھداف الوطنیة التي تسھم الوزارة / الدائرة في تحقیقھا :

أھم القضایا والتحدیات التي تواجھ الوزارة / الدائرة :

-
-
-
-
-

-
-

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-

-

70



 1 - ضمان تقدیم كافة الخدمات وفق 
معاییر الجودة والكفاءة والشفافیة .

 2 - تعزیز كفاءة وفاعلیة الموارد 
البشریة في الخدمة المدنیة وترسیخ 

الابداع والتمیز.

 3 - تعزیز القدرة على التخطیط السلیم
للموارد البشریة وكفاءة توزیعھا 

وحسن استخدامھا.
 4 - رفع كفاءة وفاعلیة أنظمة 

الاستقطاب لتلبیة احتیاجات الدوائر من
الموارد البشریة وفقا للكفایات 

الوظیفیة المطلوبة.
 5 - تعزیز الدور الرقابي والاعلامي 

والمجتمعي لدیوان الخدمة المدنیة.

 نسبة رضا متلقي الخدمة.
 نسبة الشكاوى المحقة المقدمة من متلقي الخدمة.

 نسبة الدوائر المشاركة في جائزة الموظف المثالي.
 نسبة تطبیق الكفایات الوظیفیة على عملیات ادارة 

الموارد البشریة في الخدمة المدنیة (التوظیف 
"الاعلان ، الامتحان ، المقابلة" بطاقة الوصف 

الوظیفي ، تقییم الاداء ، التعاقب الوظیفي ، 
التدریب، المسار المھني).

 نسبة الزیادة في أعداد المشاركین في جائزة 
الموظف المثالي.

 نسبة انجاز الاطار العام لاستراتیجیة الموارد 
البشریة في الخدمة المدنیة

 نسبة المخالفات الخاصة بالاستقطاب والتعیین 
الواردة من الجھات الرقابیة.

 نسبة رضا دوائر الخدمة المدنیة عن جودة 
مخرجات التعیین.

 نسبة التظلمات المحقة.
 نسبة الزیادة في التعلیقات الإیجابیة من الجمھور 

على مختلف المنصات الإعلامیة.
 نسبة الزیادة في الزخم الإعلامي المتعلق بالدیوان 
(مجموع عدد الأخبار ، اللقاءات الإعلامیة، الرسائل

الإعلامیة ...)/الفترة الزمنیة سنة.
 نسبة الزیادة في عدد زوار الموقع الإلكتروني 

للدیوان.
 نسبة الزیادة في متابعي منصات الدیوان الإعلامیة 

الإجتماعیة.
 نسبة الانجاز في الاستراتیجیة الإعلامیة للدیوان

1
2
1
2

3

1

1

2

1
2

3

4

5

6

2020
2020
2020
2020

2020

2022

2020

2020

2020
2021

2021

2020

2021

2021

%77.6
%0.37
%81
%40

%78

%25

%0

%72

%1.5
%5

%5.85

%50

%29

%22.5

%87.36
%0.028

%72
%83

-%1.19

%25

%0

%76.8

%4.2
%9

%11

%88

%24

%0

-
-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

%86
%0.03
%81
%90

%1

%75

%0

%76

%1
%10

%10

%10

%5

%77.5

-
-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

  الأھداف الإستراتیجیة للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قیاس الاداء

مؤشر قیاس الأداء الھدف الإستراتیجي
سنة 

الأساس
القیمة المستھدفة

202420252026القیمة

القیمة 
المستھدفة

2023 2022

القیمة
الفعلیة

الفصل : 0601  دیوان الخدمة المدنیة

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف الأخرى
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 
 
 
 

 وظائف ادارة وتنمية الموارد الب
 

5
26
45
11

149
49

المجموع   

الوظیفةالمجموعة
اولي

2024

 أعداد الكوادر البشریة في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2022 2023 2024

%86
%0.02
%79.4
%90

%5

%75

%0

%76

%2
%10

%10

%20

%4

%50

تقییم ذاتي 
اولي

2023

  

0
12
54
1

76
21

5
38
99
12

225
70

4
28
45
11

151
50

0
13
54
1

77
22

4
41
99
12

228
72

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

285164449289167456000

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

229749113646853662176268317115838294267000000 كلفة الرواتب   

2023 2022
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1
2
3
5
6
7
8
9

  عدد طلبات التوظیف الواردة للدیوان
عدد المعینیین (ذكور)
عدد المعینیین (اناث)
عدد المعینیین (دمج)

قرارات اللجنة المركزیة
عدد البعثات الدراسیة

عدد الدورات التدریبیة للقطاع العام
عدد الاستشارات القانونیة التي تم ابداء الرأي فیھا

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

34231 
1778 
3599 
5377 
1768 

81 
12 

1200 

38339 
2348 
2826 
5174 
2096 

94 
19 

1341 

36285 
2063 
3213 
5276 
1932 

88 
16 

1271 

37312 
2206 
3019 
5225 
2014 

91 
17 

1306 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

20202021202220232024

72



( بالدینار )

1963935
1963935
2105506
2105506
4069441

34480
139491
173971
173971

0901

0905

0905

601

601

002
019

  الخدمات الإداریة والمساندة
 مجموع البرنامج 

  ادارة شؤون الموظفین والوظیفة العامة
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  استكمال مشروع نظام معلومات ادارة  الموارد البشریة/مرحلة2
  الأتمتة و الخدمات الالكترونیة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

2277000
2277000
2559000
2559000
4836000

190000
260000
450000
450000

2151000
2151000
2352000
2352000
4503000

190000
260000
450000
450000

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

مقدر

مقدر

2024

2024

تأشیري

تأشیري

2025

2025

تأشیري

تأشیري

2026

2026

البرنامج

البرنامج

2023

2023

2023

2023

مقدر

مقدر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2022

2022

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجاریة حسب البرنامج 

 مخصصات المشاریع الرأسمالیة حسب البرنامج 

 الفصل :  0601   دیوان الخدمة المدنیة

الأنشطـــــة

المشاریــــع
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4,836,000 4,503,000 0 0 0 

 الخلاصة الاجمالیة لنفقات الفصل 0601-  دیوان الخدمة المدنیة

 النفقات الجاریة   

( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة    450,000 450,000 0 0 0

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشیرياعادة تقدیر

2023 20232025 20242026

 (بالألف دینار) 

مجموع النفقات الجاریة و الرأسمالیة    0 0 0 4,953,000 5,286,000

فعلي
2022
4,069,441 

173,971 

4,243,412 

2022 2023 2024 20252023
فعلي مقدراعادة تقدیر مقدر تأشیري

2026
تأشیري

 للسنوات 2022 - 2026

4,503,000-

450,000-

الفرق بین مقدر 
2024

والمعاد تقدیره
2023

4,953,000-
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( بالدینار )
 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة للسنوات   2022 - 2026

 دیوان الخدمة المدنیة0601

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غیر المصنفین

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

 علاوة غلاء المعیشة العائلیة
 علاوة العمل الاضافي

 العلاوة الاضافیة
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفین
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 خدمات الاتصالات
 الماء

 الكھرباء
 المحروقات

 صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
 صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
 صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

 قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

 التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
 التأمین

 السفر في المھمات الرسمیة
 مصروفات سلع وخدمات

 المساھمات
 البعثات العلمیة والدورات التدریبیة

 مكافأت لغیر الموظفین

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع  الفصل    

0

0

0

0

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202420252026
اعادة تقدیر

2023
مقدر
2023

51000
476000
186000
589000
48000
55000

620000
105000
60000

975000
369000

415000

29000
6000

125000
35000
20000
15000
10000
37000
5000

90000
5000

11000
71000

4000
24000
67000

51000
498000
293000
658000
52000
55000

645000
110000
60000

975000
420000

450000

29000
6000

137000
35000
20000
15000
10000
37000
8000

90000
5000

11000
71000

4000
24000
67000

3534000

415000

459000

95000

3817000

450000

474000

95000

4503000

53485
470782
144049
562604
46447
52743

571436
93000
39998

895000
321312

411320

24667
5000

113000
30803
17624
5588
7389

21447
3106

64317
3531
5543

42319

0
7665

55266

4836000

3250856

411320

344334

62931

4069441

فعلي
2022
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( بالدینار )

الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة للسنوات 2022 - 2026

 دیوان الخدمة المدنیة0601

 النفقات

 اصول ثابتة

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3111

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

508

505
506

511

 نفقات ادامة وتشغیل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة
 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
000 مجموع  الفصل   

202420252026

157000

25000

198000
50000

20000

157000

25000

198000
50000

20000

اعادة تقدیر 
2023

مقدر
2023

157000

25000

248000

20000

157000

25000

248000

20000

450000 450000

فعلي
2022

113838

13888

39945
0

6300

113838

13888

39945

6300

173971
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2023202420252026البیـــــان 2022

المخصصات الموجھة للإناث والطفل حسب الفصل : 0601 دیوان الخدمة المدنیة

1,364,685 1,583,829 0 0 0 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 0 0 0 478,930 273,181

طفل 0 0 0 366,840 209,245

 0 0 0 2,062,759 1,637,866مجموع المخصصات الموجھة للاناث

 0 0 0 366,840 209,245مجموع المخصصات الموجھة للطفل

(بالدینار)
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تقدیم كافة الخدمات الإداریة والمالیة المساندة لجمیع مدیریات الدیوان .

عدد الخدمات المؤتمتة لمتلقي الخدمة. 120202123- - - 24

 2,277,000 2,151,000 0 0 0  الخدمات الإداریة والمساندة601

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 2,277,000 2,151,000 0 0 0    النفقات الجــاریة

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالیة
0 0 0 0 0 

 2,277,000 2,151,000 0 0 0مجمــوع البرنامج    

 الفصل 0601 -  دیوان الخدمة المدنیة

20222023202420252026

20232023202420252026

ھدف البرنامج :

ضمان تقدیم كافة الخدمات وفق معاییر الجودة والكفاءة والشفافیة .
الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة الشؤون الاداریة والمالیة .
- وحدة الرقابة الداخلیة.

- مدیریة تكنولوجیا المعلومات.

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

- المحافظة على سلامة المرافق العامة للدیوان.
- تأمین الدیوان بالأثاث والأجھزة والبرمجیات والقرطاسیة.

- الربط مع برامج الحكومة الإلكترونیة وتحسین الخدمات المقدمة عبر البوابة الإلكترونیة.
- رفع كفاءة وتنمیة وتطویر الموارد البشریة.

- متابعة وتدقیق الأداء المالي والإداري لدیوان الخدمة المدنیة .
- عكس إنجازات الدیوان وبرامجھ في الوسائل الإعلامیة المختلفة .

الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 2023 بنحو ( 167 ) موظفا منھم ( 98 ) ذكور و ( 69 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,963,935 

فعلي

1,963,935 

0 
0 

1,963,935 

2022

24

تقییم ذاتي 
اولي

2023

(بالدینار)مخصصات 0901 برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاریع 

0901 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

828,811 965,175 0 0 0 

2023202420252026البیـــــان 2022

685,190 763,545 0 0 0 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
143,621 201,630 0 0 0 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 0 0 0 154,440 110,008

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 0 0 0 154,440 110,008

(بالدینار)

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) دیوان الخدمة المدنیة0601
الإدارة والخدمات المساندة0901

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكھرباء
  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
  التأمین

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات

  المساھمات

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0

0

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
008
013
121

011

  التدفئة
  سیارات الصالون

  الحفلات والضیافة
  الاعلانات والاشتراكات

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  مصاریف اداریة

  المساھمات الخارجیة

000 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2023

مقدر
2023

30000
251000

55000
293000

19000
55000

336000
45000
31000

370000
113000

135000

17000
6000

110000
24000

10000
15000
10000
29000

5000
90000

5000
6000

46000

4000

4000
37000

30000
273000

83000
340000

19000
55000

352000
47000
31000

370000
113000

135000

17000
6000

118000
24000

10000
15000
10000
29000

8000
90000

5000
6000

46000

4000

4000
37000

11000
13000

6000
1000

24000
15000

4000

11000
13000

6000
1000

24000
15000

4000

1598000

135000

373000

45000

1713000

135000

384000

45000

2151000 2277000

فعلي
2022

29485
244874

61000
283524

15455
52743

323282
42000
17999

375000
87996

125000

13000
5000

95000
18968

9997
5588
7389

13603
3106

64317
3531
3543

31885

0

3650
27000

9968
9000

6000
1443

12240
12202

0

1533358

125000

274927

30650

1963935

الخدمات الإداریة والمساندة601 النشاط    

000 2151000مجموع النشاط      2277000 1963935
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 تعزیز دور الدیوان كمركز وطني لكافة الجوانب المتصلة بشؤون الخدمة المدنیة.

نسبة انجاز الاطار العام لاستراتیجیة الموارد البشریة في الخدمة 
المدنیة.

نسبة انجاز النظام الالكتروني لربط الأداء الفردي بالمؤسسي.

1

2

2022

2022

%25

%25

%25

%25

-

-

-

-

-

-

%75

%75

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 الفصل 0601 -  دیوان الخدمة المدنیة

20222023202420252026

20232023202420252026

ھدف البرنامج :

- تعزیز كفاءة وفاعلیة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة وترسیخ الإبداع والتمیز.
- تعزیز القدرة على التخطیط السلیم للموارد البشریة وكفاءة توزیعھا وحسن استخدامھا.

- رفع كفاءة وفاعلیة أنظمة الاستقطاب لتلبیة احتیاجات الدوائر من الموارد البشریة وفقا للكفایات الوظیفیة المطلوبة.
- تعزیز الدور الرقابي والإعلامي والمجتمعي لدیوان الخدمة المدنیة.

الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- مدیریة شؤون القوى البشریة.
- مدیریة التوظیف.

- مدیریة تنمیة القوى البشریة.
- وحدة التطویر المؤسسي.

- مدیریة الطلبات وتسویق الكفاءات.
- مدیریة التخطیط الوظیفي .

- مدیریة التنظیم وادارة الأداء الوظیفي.
- مدیریة القیاس والتقییم.

- مدیریة العلاقات العامة والاتصال.
- مدیریة الشؤون القانونیة .

- مدیریة الموارد البشریة.
- وحدة الرقابة الداخلیة.

- وحدة الاعلام.
- وحدة الشؤون السیاسیة والبرلمانیة.

- فرع اقلیم الشمال (مكتب المفرق).
- فرع اقلیم الجنوب (مكتب معان/مكتب العقبة).

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

- تنمیة وتأھیل موظفي وحدات الموارد البشریة في الدوائر.
- إدارة وإدامة قاعدة البیانات الإلكترونیة لجمیع ملفات أجھزة الخدمة المدنیة.

- تقدیم مؤشرات تساعد على رسم السیاسات المتعلقة بالموارد البشریة.
- معالجة الاختلالات في رواتب موظفي الخدمة المدنیة.

- تقییم واقع وحدات الموارد البشریة تنظیمیا وإداریا ومھنیا.
- دراسة واقع القوى البشریة في عدد من الوزارات.

الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ینفذ البرنامج من خلال كادر وظیفي یقدر في عام 2023 بنحو ( 289 ) موظفا منھم ( 191 ) ذكور و ( 98 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

فعلي
2022

%75

%70

تقییم ذاتي 
اولي

2023

(بالدینار)مخصصات 0905 برنامج ادارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة حسب الانشطة والمشاریع 

0905 برنامج ادارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة

809,055 1,097,584 0 0 0 

2023202420252026البیـــــان 2022

679,495 820,284 0 0 0 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
129,560 277,300 0 0 0 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 0 0 0 212,400 99,237

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 0 0 0 212,400 99,237

(بالدینار)
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 2,559,000 2,352,000 0 0 0  ادارة شؤون الموظفین والوظیفة العامة601

0 

0 

0 

0 

0 

0 

190,000 

260,000 

190,000 

260,000 

002

019

  استكمال مشروع نظام معلومات ادارة  
الموارد البشریة/مرحلة2

  الأتمتة و الخدمات الالكترونیة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 2,559,000 2,352,000 0 0 0    النفقات الجــاریة

 450,000 450,000 0 0 0    النفقات الرأسمــالیة

0 0 0 450,000 450,000 
 3,009,000 2,802,000 0 0 0مجمــوع البرنامج    

 الفصل 0601 -  دیوان الخدمة المدنیة

20232023202420252026

2,105,506 

34,480 

139,491 

فعلي

2,105,506 

173,971 

173,971 
2,279,477 

2022

(بالدینار)مخصصات 0905 برنامج ادارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة حسب الانشطة والمشاریع 

0905 برنامج ادارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة

البرنامج / خزینة    

81



( بالدینار ) دیوان الخدمة المدنیة0601
ادارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة0905

21

22

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جاریة

101
102
103
105
106
111
113
114
116
120

301

202
204
205

206
209
213
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة

  علاوة غلاء المعیشة العائلیة
  العلاوة الاضافیة

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفین
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة

  السفر في المھمات الرسمیة
  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمیة والدورات التدریبیة
  مكافأت لغیر الموظفین

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0
0
0

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
008
162

  التدفئة
  سیارات الصالون

  الحفلات والضیافة
  الاعلانات والاشتراكات
  جائزة الموظف المثالي

000 مجموع البرنامج    
000 مجموع الفصل    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202420252026البند

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0

0
0

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2022 - 2026

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2023

مقدر
2023

21000
225000
131000
296000

29000
284000

60000
29000

605000
256000

280000

12000
15000
11000

10000
8000
5000

25000

20000
30000

21000
225000
210000
318000

33000
293000

63000
29000

605000
307000

315000

12000
19000
11000

10000
8000
5000

25000

20000
30000

6000
5000

4000
1000

20000

6000
5000

4000
1000

20000

1936000

280000

86000

50000

2104000

315000

90000

50000

2352000 2559000

4503000 4836000

فعلي
2022

24000
225908

83049
279080

30992
248154

51000
21999

520000
233316

286320

11667
18000
11835

7627
7844
2000

10434

4015
28266

6835
5000

6542
588

3304

1717498

286320

69407

32281

2105506

4069441

ادارة شؤون الموظفین والوظیفة العامة601 النشاط    

000 2352000مجموع النشاط      2559000 2105506
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2022 - 2026
دیوان الخدمة المدنیة0601
 ادارة الموارد البشریة في الخدمة المدنیة0905

المشروع  

المشروع  

  002     استكمال مشروع نظام معلومات ادارة  الموارد البشریة/مرحلة2

  019     الأتمتة و الخدمات الالكترونیة

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3112

2211

3111

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

505

512

508

505

506

511

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

 نفقات ادامة وتشغیل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة

 مركبات وآلیات

 تجھیز وتأثیث

0
0

0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

0
0

0

0
0
0

0

0
0
0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

013
015

001

012
013
015

014

001
003
068

001

006

 عقود خدمات

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 اشتراكات ، تأمینات

 عقود خدمات

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 اضافات ابنیة

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 أجھزة ومعدات مكتبیة

 الخلایا الشمسیة المولدة للطاقة الكھربائیة

 سیارات صالون

 تاثیث و تجھیزالمباني و المرافق

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2024

2024

2025

2025

2026

2026

0

0

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

0

0

0

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2023

2023

مقدر

مقدر

2023

2023

35000
35000

120000

20000
45000
22000

25000

68000
5000
5000

50000

20000

35000
35000

120000

20000
45000
22000

25000

68000
5000
5000

50000

20000

70000

120000

87000

25000

78000

50000

20000

70000

120000

87000

25000

78000

50000

20000

190000

260000

190000

260000

450000 450000

0
34480

0

34577
29942
14839

13888

39945
0
0

0

6300

34480

0

79358

13888

39945

0

6300

فعلي

فعلي

2022

2022

34480

139491

173971

000 450000 450000 173971

    

مجموع الفصل   
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